rorem — nefas! — semet ipse laceravit. quae etsi 5
iuncta inter se sunt omnia atque confusa, tamen quo
melius appareant, simul et ne scelera virtutibus ob-
strepant, separatim referentur, priusque, ut coepimus,
iusta illa et pia cum exteris gentibus bella memora-
bimus, ut magnitudo crescentis in dies imperii appa-
reat; tum ad illa civium scelera turpesque et inpias
pugnas revertemur.

XXXV. BELLVM ASIATICVM.

Victa ad occasum Hispania populus Romanus ad II, 20
orientem pacem agebat, nec pacem modo, sed inusitata
et incognita quadam felicitate relictæ regis heredita-
tibus opes et tota in semel regna veniebant. Attalus rex 2
Pergamenorum, regis Eumenis filius, socii quondam
commilitonisque nostri, testamentum reliquit: 'populus
Romanus bonorum meorum heres esto'. in bonis regi-
is hæc fuerunt***. adita igitur hereditate provinciam 3
populus Romanus non quidem bello nec armis, sed,
quod æquius, testamenti iure retinebat. sed hanc diffi- 4
cile dictu est utrum facilius amiserit populus Romanus
an recuperaverit. Aristonicus, regii sanguinis ferox iu-
venis, urbis regibus parere consuetas partim facile sol-
licitat, paucas resistentis, Myndon, Samon, Colophona
vi recepit, Crassi quoque praetoris cecidit exercitum
5 ipsumque cepit. sed ille memor et familiae et Romani 5
nominis custodem sui barbarum virgula excaecat et in
exitium sui, quod volebat, ita concitat. mox a Per- 6
perna domitus et captus et per deditionem in vinculis
habitus. Aquilius Asiatici belli reliquias confecit, mix- 7
tis — nefas! — veneno fontibus ad deditionem quaran-
dam urbium. quae res ut maturam, ita infamem fecit
victoriam, quippe cum contra fas deum moresque ma-
iorum medicaminibus inpuris in id tempus sacrosancta
Romana arma violasset.

XXXVI. BELLVM IVGVRTIVM.

Hæc ad orientem; sed non ad meridiem. pla. III, 1

gam eadem quies. quis speraret post Carthaginem ali-
 2 quod in Africa bellum? atquin non leviter se Numidia
 concussit, et fuit in Iugurtha quod post Annibalem ti-
 meretur. quippe rex callidissimus populum Romanum
 armis invictum opibus adgressus est; set citra spem
 omnium fortuna cessit, ut rex fraude praecipuus fraude
 3 caperetur. hic, Massinissa avo, Micipsa patre per adop-
 tionem, cum interficere fratres statuisset agitatus regni
 cupiditate, nec illos magis quam senatum populumque
 Romanum, quorum in fide et in clientela regnum erat,
 4 metueret, primum scelus mandat insidiis. potitus Hiem-
 pualis capite cum se in Adherbalem convertisset isque
 Romam profugisset, missa per legatos pecunia traxit
 5 in sententiam suam senatum. et haec eius fuit de nobis
 prima victoria. missos deinde, qui regnum inter illum
 Adherbalemque dividerent, similiter adgressus, cum in
 Scauro ipsos Romani imperii mores expugnasset, in-
 choatum nefas perfecit audacia. sed non diu latent
 6 scelera. corruptae nefas legationis erupit, placuitque
 7 persequi bello parricidam. primus in Numidiam Cal-
 purnius Bestia consul inmittitur; sed rex, expertus for-
 tius adversus Romanos aurum esse quam ferrum, pacem
 8 emit. cuius flagitii reus cum interveniente publica fide
 a senatu arcesseretur, pari audacia et venit et conpe-
 titorem imperii Massinissae Massivam inmisso percus-
 9 sore confecit. haec altera contra regem causa belli fuit.
 igitur sequens ultio mandatur Albino. set huius quo-
 que — pro dedecus! — frater ita corruptit exercitum,
 ut voluntaria nostrorum fuga vinceret Numida castris-
 que poteretur, addito etiam turpi foedere in pretium
 10 salutis, quo quos emerat dimisit exercitus. tandem in-
 ultionem non tam imperii Romani quam pudoris Me-
 tellus adsurgit, qui callidissime hostem nunc precibus
 nunc minis, iam simulata iam vera fuga eludentem ar-
 11 tibus suis adgressus est. agrorum atque vicorum po-
 pulatione nec contentus in ipsa Numidiae capita impe-
 tum fecit; et Zamam quidem frustra adivit, ceterum
 Thalam, gravem armis thesaurisque regis, diripuit.

inc urbibus exutum regem et iam finium suorum re-¹²
 nique fugitivum per Mauros adque Gaetuliam seque-
 natur. postremo Marius auctis admodum copiis, cum ¹³
 pro obscuritate generis sui capite census sacramento
 idegisset, iam fusum et saucium regem adortus, non
 facilius tamen vicit quam si integrum ac recentem. hic ¹⁴
 et urbem ab Hercule conditam Capsam, in media Africa
 siti anguibus harenisque vallatam, mira quadam feli-
 citate superavit, et saxeo inditam monti Mulucham
 urbem per Ligurem aditu arduo inaccessoque penetra-
 vit. mox non ipsum modo, sed Bocchum quoque Mau-¹⁵
 retaniae regem, iure sanguinis Numidas vindicantem,
 apud oppidum Cirtam graviter cecidit. qui ubi diffusus ¹⁶
 rebus suis alienae cladis accessio fieri timet, pretium
 foederis adque amicitiae regem facit. sic fraudulen-¹⁷
 tissimus regum fraude gener soceri sui in insidias de-
 ductus Sullae in manum traditur, tandemque opertum
 catenis Iugurtham in triumpho populus Romanus aspe-
 xit. sed ille quoque, quamvis victus ac vinctus, vidit ¹⁸
 urbem, quam venalem et quandoque perituram, si ha-
 buisset emptorem, frustra cecinerat. iam, ut venalis
 fuisset, habuit emptorem; cum illum evaserat, certum
 erat non esse perituram.

XXXVII. BELLVM ALLOBROGVM.

Sic ad meridiem populus Romanus. multo atrocius ^{III, 2}
 et multipliciter magis a septentrione venientem ***.
 nihil hac plaga infestius. atrox caelum, perinde in-²
 genia. omni igitur tractu violentus hostis, a dextris
 atque laevis et a medio septentrionis erupit.

Prima trans Alpes arma nostra sensere Saluvii, ³
 cum de eis fidissima atque amicissima civitas Massilia
 quereretur; Allobroges deinde et Arverni, cum adver-⁴
 sus eos similes Haeduorum querellae opem et auxilium
 nostrum flagitarent: utriusque victoriae testes Isara et
 Vindelicus amnes et inpiger fluminum Rhodanus, ma-⁵
 cimus barbaris terror elephantum fuere, inmanitati gen-
 tium pares. nihil tam conspicuum in triumpho quam

rex ipse Vituitus discoloribus in armis argenteoque
 6 carpento, qualis pugnauerat. utriusque victoriae quod
 quantumque gaudium fuerit, vel hinc aestimari potest,
 quod et Domitius Ahenobarbus et Fabius Maximus
 ipsis quibus dimicauerant locis saxneas erexere turres,
 et desuper exornata armis hostilibus tropaea fixerunt,
 cum hic mos inusitatus fuerit nostris. numquam enim
 7 populus Romanus hostibus domitis victoriam expro-
 bravit.

XXXVIII. BELLVM CIMBRICVM TEVTONICVM¹⁰
 TIGVRINVM.

III, 3 Cimbri, Teutoni atque Tigurini ab extremis Gal-
 liae profugi, cum terras eorum inundasset Oceanus,
 2 novas sedes toto orbe quaerebant, exclusivae et Gallia
 et Hispania cum in Italiam demigrarent, misere legatos¹⁵
 in castra Silani, inde ad senatum, petentes ut Martius
 3 populus aliquid sibi terrae daret quasi stipendium, ce-
 terum ut vellet manibus atque armis suis uteretur.
 4 sed quas daret terras populus Romanus agrariis legi-
 bus inter se dimicaturus? repulsi igitur, quod nequi-²⁰
 4 verant precibus, armis petere coeperunt. sed nec pri-
 mum-impetum barbarorum Silanus, nec secundum Ma-
 nilius, nec tertium Caepio sustinere potuerunt; omnes
 5 fugati, exuti castris. actum erat, nisi Marius illi sae-
 culo contigisset. ille quoque non ausus congregi²⁵ sta-
 tim militem tenuit in castris, donec invicta illa rabies
 et impetus, quem pro virtute barbari habent, con-
 6 senesceret. recessere igitur increpantes et — tanta
 erat capiendae urbis fiducia — consulentes, si quid
 ad uxores suas mandarent. nec segnius quam minati³⁰
 fuerant tripertito agmine in Alpes, id est claustra
 7 Italiae, ferebantur. Marius mira statim velocitate oc-
 cupatis compendiis praevenit hostem, prioresque Teu-
 tonas sub ipsis Alpium radicibus adsecutus in loco
 quem Aquas Sextias vocant quo — fidem numinum! —³⁵
 8 proelio oppressit! vallem fluviumque medium hostes
 tenebant, nostris aquarum nulla copia. consultone id

egerit imperator, an errorem in consilium verterit, dubium; certe necessitate acta virtus victoriae causa fuit. nam flagitante aquam exercitu, 'si viri estis,'⁹ inquit 'en, illic habetis.' itaque tanto ardore pugnatum est, ea caedes hostium fuit, ut victor Romanus cruento flumine non plus aquae biberit quam sanguinis barbarorum. certe rex ipse Teutobodus, quater nos senosque equos transilire solitus, vix unum, cum fugeret, ascendit, proximoque in saltu comprehensus¹⁰ insigne spectaculum triumphi fuit. quippe vir proceritatis eximia super tropaea sua eminebat.

Sublatus funditus Teutonius in Cimbro convertitur. 11
 hi iam — quis crederet? — per hiemem, quae altius
 Alpes levat, Tridentinis iugis in Italiam provoluti ve-
 luti ruina descenderant. Athesim flumen non ponte nec¹²
 navibus, sed quadam stoliditate barbarica primum cor-
 poribus adgressi, postquam retinere annem manibus
 et clipeis frustra temptaverant, ingesta silva obrutum
 transilire: si statim infesto agmine urbem petissent,¹³
²⁰ grande discrimen; sed in Venetia, quo fere tractu Ita-
 lia mollissima est, ipsa soli caelique clementia robur
 elanguit. ad hoc panis usu carnisque coctae et dulce-
 dine vini mitigatos Marius in tempore adgressus est.
 venerunt ipsi — nam metus in barbaris nulla vestigia —¹⁴
²⁵ et diem pugnae a nostro imperatore petierunt; et sic
 proximum dedit. in patentissimo, quem Raudium vo-
 cant, campo concurrere. inde milia sexaginta quinque
 cecidere, hinc trecentis minus; per omnem diem con-
 ciditur barbarus. istic quoque imperator addiderat vir-¹⁵
³⁰ tuti dolum, secutus Annibalem artemque Cannarum;
 primum nebulosum nactus diem, ut hosti inopinatus
 occurreret, tum ventosum quoque, ut pulvis in oculos
 et ora ferretur, tum acie conversa in orientem, ut,
 quod ex captivis mox cognitum est, ex splendore ga-
³⁵ learum aere percusso quasi ardere caelum videretur.
 nec minor cum uxoribus eorum pugna quam cum ipsis
 fuit; cum obiectis undique plaustris atque carpentis
 altae desuper securibus contisque pugnarent. perinde 17

speciosa mors earum fuit quam pugna. nam cum missa ad Marium legatione libertatem ac sacerdotium non inpetrassent (nec fas erat), suffocatis elisisque passim infantibus suis aut mutuis concidere vulneribus aut vinculo e crinibus suis facto ab arboribus iugisque^s 18 plaustrorum pependerit. Boiorix rex in prima acie dimicans inpigre nec inultus occiditur.

Tertia Tigurinorum manus, quae quasi in subsidio Noricos insederat Alpium tumulos, in diversa 19 elapsa fuga ignobili et latrociniis evanuit. hunc tam laetum tamque felicem liberatae Italiae adsertique imperii nuntium non per homines, ut solebat, populus Romanus 20 accepit, sed per ipsos, si credere fas est, deos. quippe eodem die quo gesta res est visi pro aede Pollucis et Castoris iuvenes laureatas praetori litteras dare, fre-^u quensque in spectaculo rumor victoriae Cimbricae *** quod in gladiatorio munere fieri solet 'feliciter!' dixit. 21 quo quid admirabilius, quid insignius fieri potest? quippe velut elata montibus suis Roma spectaculo belli interesset, uno eodemque momento, cum in acie Cim- bri succumberent, populus in urbe plaudebat.

XXXVIII. BELLVM THRACIVM.

III, 4 Post Macedonas, si dis placet, Thraces rebellant, illi quondam tributarii Macedonum; nec in proximas modo provincias contenti incurrere, Thessaliam atque^s Delmatiam, in Adriaticum mare usque venerunt; eo- que fine retenti, quasi interveniente natura, contorta 2 in ipsas aquas tela miserunt. nihil interim per id omne tempus residuum crudelitatis fuit in captivos saevientibus: litare dis sanguine humano, bibere in ossibus^s capitem, cuiusque modi ludibriis foedare mortem tam igni quam fumo, partus quoque gravidarum mulierum 3 extorquere tormentis. saevissimi omnium Thracum Scordisci fuere, sed calliditas quoque ad robur accesserat: silvarum et montium situs cum ingenio cons- 4 sentiebant. itaque non fusus modo ab his aut fugatus, sed — simile prodigio — omnino totus interceptus

3 exercitus quem duxerat Cato. Didius vagos et libera 5
 2 populatione diffusos intra suam reppulit Thraciam.
 3 Drusus ulterius egit et vetuit transire Danuvium. Mi-
 4 nucius toto vastavit Hebro, multis quidem amissis,
 5 dum perfidum glacie flumen equitatur. Volso Rhodo- 6
 6 pen Haemumque penetravit. Curio Dacia tenus venit,
 7 sed tenebras saltuum expavit. Appius in Sarmatas us-
 8 que pervenit, Lucullus ad terminum gentium Tanain
 9 lacumque Maeotim. nec aliter cruentissimi hostium 7
 10 quam suis moribus domiti. quippe in captivos igni
 11 ferroque saevitum est; sed nihil barbaris atrocius vi-
 12 sum est quam quod abscessis manibus relictis vivere
 13 superstites poenae suae iuebantur.

XL. BELLVM MITHRIDATICVM.

15 Ponticae gentes a septentrione in sinistrum iacent, III, 5
 a Pontico cognominatae mari. harum gentium atque
 regionum rex antiquissimus Aetas, post Artabazes,
 a septem Persis oriundus, inde Mithridates, omnium
 longe maximus. quippe cum quattuor Pyrrho, trede- 2
 20 cim anni Annibali suffecerint, ille per quadraginta an-
 nos restitit, donec tribus ingentibus bellis subactus
 felicitate Sullae, virtute Luculli, magnitudine Pompei
 consumeretur. causam quidem illius belli praetenderat 3
 aput Cassium legatum, adtrectari terminos suos a Ni-
 25 comede Bithyno; ceterum elatus animis ingentibus
 Asiae totius et, si posset, Europae cupiditate flagra-
 bat. spem ac fiduciam dabant nostra vitia. quippe cum 4
 civilibus bellis distringeremur, invitabat occasio, nu-
 dumque latus imperii ostendebant procul Marius, Sulla,
 30 Sertorius. inter haec rei publicae vulnera et hos tu- 5
 multus repente quasi captato tempore in lassos simul
 atque districtos subitus turbo Pontici belli ab ultima
 veluti specula septentrionis erupit.

Primus statim impetus belli Bithyniam rapuit, Asia 6
 35 inde pari terrore correpta est, nec cunctanter ad regem
 ab urbibus nostris populisque descitum est. aderat, in- 7
 stabat, saevitia quasi virtute utebatur. nam quid atro-

- cuius uno eius edicto, cum omnes qui in Asia forent Romanae civitatis homines interfici iussit? tum quidem domus templa et arae, humana omnia adque divina iura violata sunt. sed hic terror Asiae Europam quoque regi aperiebat. itaque missis Archelao Neoptolemoque praefectis, excepta Rhodo, quae pro nobis firmiter stetit, ceterae Cyclades, Delos, Euboea et ipsum Graeciae decus Athenae tenebantur. Italiam iam ipsamque urbem Romam regius terror adflabat. itaque L. Sulla festinat, vir armis optimus, parique violentia ruentem⁸
- 10 ulterius hostem quadam quasi manu reppulit. primamque Athenas urbem, — quis crederet? — frugum parentem, obsidione ac fame ad humanos cibos compulit; mox subrutus Piraei portus sex aut amplius muris cinctus. postquam domuerat ingratisimos hominum, tamen, ut ipse dixit, in honorem mortuorum sacris suis¹⁵
- 11 famaеque donavit. mox cum Euboea atque Boeotia praesidia regis depulisset, omnis copias uno apud Chaerontiam, apud Orchomenon altero bello dissipavit, statimque in Asiam transgressus ipsum opprimit. et de bellatum foret, nisi de Mithridate triumphare cito quam²⁰
- 12 vere malisset. ac tum quidem hunc Asiae statum Sulla dederat. ictum cum Ponticis foedus, recepit Bithyniam a rege Nicomedes, Ariobarzanes Cappadociam, Asia rursus nostra, ut coeperat, Mithridates tantum repulsus. itaque non fregit ea res Ponticos, sed incendit.
- 13 quippe rex Asia et Europa quodam modo inescatus non iam quasi alienam, sed, quia amiserat, quasi rap²⁵
- 14 ptam belli iure repetebat. igitur ut extincta parum fideliter incendia maiore flamma revivescunt, ita³⁰
- ille de integro, auctis maiorem in modum copiis, tota denique regni sui mole in Asiam rursus mari terra fluminibusque veniebat.
- 15 Cyzicus, nobilis civitas, arce, moenibus, portu turribusque marmoreis Asiaticae plagae litora inlustrat.³⁵
- 16 hanc ille quasi alteram Romam toto invaserat bello. sed fiduciam oppidanis resistendi nuntius fecit, docens adventare Lucullum, qui — horribile dictu — per

medias hostium naves utre suspensus et pedibus iter
 gubernans, videntibus procul quasi marina pristis
 evaserat. mox clade conversa, cum ex mora obsidii 17
 regem fames et ex fame pestilentia urgueret, receden-
 tem Lucullus adsequitur adeoque caedit, ut Granicus
 et Aesepus amnes cruenti redderentur. rex callidus 18
 Romanaeque avaritiae peritus spargi aurum a fugien-
 tibus et pecuniam iussit, qua sequentes moraretur.
 nec felicior in mari quam terra fuga. quippe centum
 10 amplius navium classem apparatu belli gravem Pon-
 tico mari adgressa tempestas tam foeda strage lacera-
 vit, ut navalis belli instar efficeret, planeque ut Lu-
 cullus quodam cum fluctibus procellisque commercio
 debellandum tradidisse regem ventis videretur. ad-20
 15 tritae iam omnes validissimi regni vires erant, sed
 animus malis augebatur. itaque conversus ad proximi-
 20 mas gentes totum paene orientem ac septentrionem
 ruina sua involvit. Hiberi, Caspii, Albani et utrae-
 que sollicitantur Armeniae, per quae omnia decus et
 20 nomen et titulos gloriae Pompeio suo Fortuna quae-
 rebat. qui ubi novis motibus ardere Asiam videt alios-22
 que ex aliis prodire reges, nihil cunctandum ratus,
 priusquam inter se gentium robora coirent, statim
 ponte navibus facto omnium ante se primus transiit Eu-
 25 phratem regemque fugientem media nactus Armenia
 — quanta felicitas viri! — uno proelio confecit. no-23
 cturna ea dimicatio fuit et Luna in partibus. quippe
 quasi commilitans cum dea a tergo se hostibus, a facie
 Romanis praebuisset, Pontici per errorem longius ca-
 30 dantis umbras suas quasi hostium corpora petebant. et
 Mithridates quidem nocte illa debellatus est. nihil enim
 postea valuit, quamquam omnia expertus more anguium,
 qui optrito capite postremum cauda minantur. quippe
 cum effugisset hostem Colchis tenus, iungere Bosporon,
 35 inde per Thracen Macedoniamque et Graeciam transilire,
 sic Italiam nec opinatus invadere — tantum cogitavit.
 sed defectione civium Pharnacisque filii scelere prae-26
 ventus male temptatum veneno spiritum ferro expulit.

- 27 Gneus interim Magnus rebellis Asiae reliquias sequens per diversa gentium terrarumque volitabat. nam sub orientem secutus Armenios, captae gentis satrapen
 28 supplicem iussit regnare Tigranen. at in septentrione Scythicum iter tamquam in mari stellis secutus Colchos^s cecidit, ignovit Hiberiae, pepercit Albanis. regem Colchorum Orhozen, positus sub ipso Caucasu castris iussit in plana descendere, at Arthocen, qui Hiberis imperabat, obsides liberos dare; Horolen etiam munera vit, ultro ab Albania sua lectum aureum et alia dona¹¹
 29 mittentem. nec non in meridiem verso agmine Libanum Syriae Damascusque transgressus per nemora illa odorata, per turis et balsami silvas Romana signa circumtulit. Arabes, si quid imperaret, praesto fuere.
 30 Hierosolyma defendere temptavere Iudaei; verum haec¹⁵ quoque et intravit et vidit illud grande inopiae gentis arcanum patens, sub aurea vite cillum. dissidentibusque de regno fratribus arbiter factus regnare iussit Hyrcanum; Aristobolum, quia renovabat imperium,
 31 in catenas dedit. sic Pompeio duce populus Romanus¹⁸ totam, qua latissima est, Asiam pervagatus, quam extremam imperii habebat provinciam mediam fecit. exceptis quippe Parthis, qui foedus maluerunt, et Indis, qui adhuc nos nec noverant, omnis Asia inter rubrum et Caspium et Oceanum Pompeianis domita vel²² oppressa signis tenebatur.

XLI. BELLVM PIRATICVM.

- III, 6 Interim cum populus Romanus per diversa terrarum districtus est, Cilices invaserant maria sublatisque commerciis, rupto foedere generis humani, sic maria³⁰
 2 bello quasi tempestate praecluserant. audaciam perditis furiosisque latronibus dabat inquieta Mithridaticis proeliis Asia, dum sub alieni belli tumultu exterique regis
 3 invidia inpune grassantur. ac primum duce Isidoro contenti proximo mari Cretam inter adque Cyrenas et³³ Achaiam sinumque Maleum, quod ab spoliis aureum ipsi
 4 vocavere, latrocinabantur. missusque in eos Publius

2 Servilius, quamvis leves et fugaces myoparonas gravi
 3 et Martia classe turbaret, non incruenta victoria su-
 4 perat. sed nec mari summovisse contentus, validissi-5
 5 mas urbes eorum et diutina praeda abundantes, Phase-
 6 lim et Olympum evertit Isaurosque ipsam arcem Cili-
 7 ciae, unde conscius sibi magni laboris Isaurici cognomen
 8 adamavit. non ideo tamen tot cladibus domiti terra 6
 9 se continere potuerunt; sed ut quaedam animalia,
 10 quibus aquam terramque incolendi gemina natura est,
 11 sub ipso hostis recessu impatientes soli in aquas suas
 12 resilerunt, et aliquanto latius quam prius Siciliae
 13 quoque litora et Campaniam nostram subito adventu
 14 terrere voluerunt. sic Cilix dignus victoria Pompei 7
 15 visus est et Mithridaticae provinciae factus accessio.
 16 ille dispersam toto mari pestem semel et in perpetuum
 17 volens extinguere divino quodam apparatu adgressus
 18 est. quippe cum classibus et suis et socialibus Rhodio-8
 19 rum abundaret, pluribus legatis atque praefectis utra-
 20 que Ponti et Oceani ora complexus est. Gellius Tusco 9
 21 mari inpositus, Plotius Siculo; Atilius Ligusticum
 22 sinum, Pomponius Gallicum obsedit, Torquatus Balea-
 23 ricum, Tiberius Nero Gaditanum fretum, qua primum
 24 maris nostri limen aperitur, Libycum Lentulus Mar-
 25 cellinus, Aegyptium Pompei juvenes, Hadriaticum 10
 26 Varro Terentius, Aegaeum et Ponticum et Pamphy-
 27 lium Metellus, Asiaticum Caepio; ipsas Propontidos
 28 fauces Porcius Cato sic obditis navibus quasi porta
 29 obseravit. sic per omnis aequoris portus, sinus, la-11
 30 tebras, recessus, promunturia, freta, paeninsulas quid-
 31 quid piratarum fuit quadam indagine inclusum est.
 32 ipse Pompeius in originem fontemque belli Ciliciam; 12
 33 nec hostes detractavere certamen. non ex fiducia, sed 13
 34 quia oppressi erant, ausi videbantur; sed nihil tamen
 35 amplius, quam ut ad primum ictum concurrerent. mox
 36 ubi circumfusa undique rostra viderunt, abiectis statim
 37 telis remisque plausu undique pari, quod supplicantium
 38 signum fuit, vitam petiverunt. non alia tam incruenta 14
 39 victoria usi umquam sumus, sed nec fideliori in quate-

ram. idque prospectum singulari consilio ducis, maritimum genus a conspectu longe removit mari mediterraneis agris quasi obligavit, eodemque tempore et usum maris navibus recuperavit et terrae hominum suos reddidit. quid prius in hac mirere victoria? locitatem? quadragesimo die parta est. an felicitate una quidem navis amissa est. an vero perpetuum? amplius piratae non fuerunt.

XLII. BELLVM CRETICVM.

III, 7 Creticum bellum, si vera volumus, nos fecit sola enim vincendi nobilem insulam cupiditas fecit favisse Mithridati videbatur; hoc placuit armis vincere care. primus invasit insulam Marcus Antonius, cum ingenti quidem victoriae spe atque fiducia, adeo ut plenas catenas in navibus quam arma portaret. dedit ita poenas vaecordiae. nam plerasque naves interceptis, captivaeque corpora religantes velis ac funibus spendere, ac sic velificantes triumphantium in modum Cretes portibus suis adremigaverunt. Metellus dei totam insulam igni ferroque populatus intra castellis urbes redegit, Onoson Eleuthernan et, ut Graeci dicunt, solent, urbiu[m] matrem Cydoneam; adeoque saepe captivos consulebatur, ut veneno se plerique conficerent, alii deditionem suam ad Pompeium absentem portarent. et cum ille res in Asia gerens, eo quoque profectum misisset Antonium in alienam provinciam, Metellus ritus fuit, eoque infestior Metellus in hostes ius exercuit, victisque Lasthene et Panare, Cydon ducibus, victor rediit. nec quicquam tamen amplius de tam famosa victoria quam cognomen Creticum portavit.

XLIII. BELLVM BALEARICVM.

III, 8 Quatenus Metelli Macedonici domus bellicis agminibus adsueverat, altero ex liberis eius Cretico facta mora non fuit quin alter quoque Balearicus vocaretur. 2 Baleares per id tempus insulae piratica rabie ma-

corruperant. homines feros atque silvestres mireris
 ausos a scopulis suis saltem maria prospicere. ascen-³
 dere etiam inconditas rates et praeternavigantes sub-
 inde inopinato impetu terruere. set cum venientem ab ⁴
 salto Romanam classem prospexissent, praedam putan-
 tes, ausi etiam occurrere, et primo impetu ingenti la-
 pidum saxorumque nimbo classem operuerunt. tribus ⁵
 quisque fundis proeliantur. certos esse quis miretur
 ictus, cum haec sola genti arma sint, id unum ab in-
 fantia studium? cibum puer a matre non accipit, nisi
 quem ipsa monstrante percusserit. sed non diu lapida-
 tione Romanos terruere. nam postquam comminus ven-⁶
 tum est expertique rostra et pila venientia, pecudum
 in morem clamore sublato petiverunt fuga litora, di-
 lapsique in proximos tumulos quaerendi fuerunt ut vin-
 cerentur.

XLIII. EXPEDITIO IN CYPRVM.

Aderat fatum insularum. igitur et Cypros recepta ^{III, 9}
 sine bello. insulam veteribus divitiis abundantem et ob ²
 hoc Veneri sacram Ptolemaeus regebat. sed divitiarum ³
 tanta erat fama, nec falso, ut victor gentium populus et
 donare regna consuetus P. Clodio tribuno plebis duce
 socii vivique regis confiscationem mandaverit. et ille ⁴
 quidem ad rei famam veneno fata praecepit. ceterum ⁵
 Porcius Cato Cyprias opes liburnis per Tiberinum osti-
 um invexit. quae res latius aerarium populi Romani
 quam ullus triumphus implevit.

XLV. BELLVM GALLICVM.

Asia Pompei manibus subacta reliqua, quae resta-^{III, 10}
 bant in Europa, Fortune in Caesarem transtulit. re-²
 stabant autem inmanissimi gentium Galli atque Germa-
 ni et quamvis toto orbe divisi, tamen quia vincere li-
 buit, Britanni.

Primus Galliae motus ab Helvetiis coepit, qui Rho-
 danum inter et Rhenum siti, non sufficientibus terris
 venere sedem petitum, incensis moenibus suis; hoc sa-

3 cramentum fuit, ne redirent. sed petito tempore ad
 deliberandum, cum inter moras Caesar Rhodani ponte
 rescisso fugam abstulisset, statim bellicosissimam gen-
 tem sic in sedes suas quasi greges in stabulum pastor
 4 reduxit. sequens longe longeque cruentior pugna Bel-
 garum, quippe pro libertate pugnantium. hic cum multis
 Romanorum militum insignia, tum illud egregium ipsius
 ducis, quod, nutante in fuga exercitu, rapto fugientis
 e manu scuto in primam volitans aciem manu proelium
 5 restituit. inde cum Venetis etiam navale bellum, sed
 maior cum Oceano quam cum ipsis navibus rixa. quippe
 illae rudes et informes et statim naufragae, cum rostra
 sensissent; sed haerebat in vadis pugna, cum aestibus
 solitis in ipso certamine subductus Oceanus intercedere
 6 bello videretur. illae quoque accessere diversitates pro-
 gentium locorumque natura. Aquitani, callidum genus,
 in speluncas se recipiebant: iussit includi; morabantur
 in silvis: iussit incendi. nemo tantum feroces dixerit
 7 Gallos: fraudibus agunt. Indutiomarus Treveros, Am-
 biorix concitavit Eburones. utrique, absente Caesare:
 8 coniuratione facta, invasere legatos. sed ille fortiter a
 Dolabella summotus est, relatumque regis caput; hic
 insidiis in valle dispositis dolo perculit. itaque et ca-
 stra direpta sunt et Aurunculeium Cottam cum Titurio
 Sabino legatos amisimus. nec ulla de rege mox ultio;
 quippe perpetua trans Rhenum fuga latuit.
 9 Nec Rhenus ergo immunis; nec enim fas erat ut
 10 liber esset receptator hostium atque defensor. et prima
 contra Germanos illius pugna iustissimis quidem ex
 causis. Haedui de incursionibus eorum querebantur.
 11 quae erat Ariovisti regis superbia! cui cum legati di-
 cerent 'veni ad Caesarem;' et 'quis est Caesar?' et 'si
 vult, veniat' inquit, et 'quid ad illum, quid agat nostra
 12 Germania? num ego me interpono Romanis?' itaque
 tantus gentis novae terror in castris, ut testamenta
 passim etiam in principiis scriberentur. sed illa inma-
 nia corpora quo maiora erant, eo magis gladiis ferro-
 3que patuerunt. qui calor in proeliando militum fuerit,

nullo magis exprimi potest quam quod, elatis super caput scutis cum se testudine barbarus tegeret, super ipsa Romani scuta salierunt, et inde in iugulos gladii descendebant. iterum de Germano Tencteri querebantur. 14 hic vero iam Caesar ultro Mosellam navali ponte transgreditur ipsumque Rhenum et Hercyniis hostem quaerit in silvis; sed in saltus ac paludes gens omnis difugerat. tantum pavoris incussit intra ripam subita Romana vis. nec semel Rhenus, set iterum quoque, et 15 quidem ponte facto penetratus est. maior aliquanto trepidatio. quippe cum Rhenum suum sic ponte quasi iugo captum viderent, fuga rursus in silvas et paludes, et, quod acerbissimum Caesari fuit, non fuere qui vincerentur.

Omnibus terra marique peragratis respexit Oceanum 16 et, quasi hic Romanis orbis non sufficeret, alterum cogitavit. classe igitur comparata Britanniam transit mira celeritate; quippe qui tertia vigilia cum Morinorum solvisset a portu, minus quam medio die insulam ingressus est. plena erant tumultu hostica li- 17 tora, et trepidantia ad conspectum rei novae carpenta volitabant. itaque trepidatio pro victoria fuit. arma et obsides accepit a trepidis, et ulterius isset, nisi inprobam classem naufragio castigasset Oceanus. rever- 18 sus igitur in Galliam, classe maiore auctisque copiis in eundem rursus Oceanum eosdemque rursus Britannos. Caledonas secutus in silvas unum quoque ex regibus † Casuella in vincla dedit. contentus his (non enim 19 provinciae, sed nomini studebatur) cum maiore quam prius praeda revectus est, ipso quoque Oceano tranquillo magis et propitio, quasi inparem ei se fateretur.

Sed maxima omnium eademque novissima coniu- 20 ratio fuit Galliarum communis: pariter Arvernos atque Biturigas, Carnutas simul Sequanosque contraxit. hic 21 corpore armis spirituque terribilis, nomine etiam quasi ad terrorem composito, Vercingetorix ille festis diebus et conciliabulis, cum frequentissimos in lucis haberet, ferocibus dictis ad ius pristinum libertatis erexit. ab- 22

erat tunc Caesar Ravennae dilectum agens, et hieme creverant Alpes: sic interclusum putabant iter. sed ille, qualis erat ad nuntium rei felicissimae temeritatis, per invios ad id tempus montium tumulos, per intactas vias et nives, expedita manu emensus Galliam, et ex distantibus hibernis castra contraxit, et ante in media

23 Gallia fuit, quam ab ultima timeretur. tum ipsa capita belli adgressus urbes; Avaricum quadraginta milium propugnantium [sustulit], Alesiam ducentorum quinquaginta milium iuventute subnixam flammis adaequavit:*

24 circa Gergoviam Arvernorum tota belli moles fuit. quippe cum octoginta milia muro et arce et abruptis

25 ripis defenderent maximam civitatem, vallo sudibus et fossa inductoque fossae flumine, ad hoc decem et octo castellis ingentique lorica circumdatam primum fame domuit, mox audentem eruptiones in vallo gladiis sudibusque concidit, novissime in deditionem redegit.

26 ipse ille rex, maximum victoriae decus, supplex cum in castra venisset, equum et phaleras et sua arma ante Caesaris genua proiecit. 'habe': inquit 'fortem virum, vir fortissime, vicisti.'

XLVI. BELLVM PARTHICVM.

III, 11 Dum Gallos per Caesarem in septentrione debellat, ipse interim ad orientem grave vulnus a Parthis populus Romanus accepit. nec de fortuna queri pos-

2 sumus; caret solacio clades. adversis et dis et hominibus cupiditas consulis Crassi, dum Parthico inhiet auro, undecim strage legionum et ipsius capite multata

3 est. et tribunus plebi Ateius exeuntem ducem hostilibus diris devoverat, et cum Zeugma transisset exercitus, *

4 rapta subitis signa turbinibus hausit Euphrates, et cum aput Nicephorium castra posuisset, missi ab Orode rege legati nuntiavere, percussorum cum Pompeio foederum Sullaque meminisset. set regis inhians ille then-

5 sauris, nihil ne imaginario quidem iure, set Seleucia *

6 se responsurum esse respondit. itaque dii foederum ultores nec insidiis nec virtuti hostium defuerunt. iam

primum, qui solus et subvehere commeatus et munire poterat a tergo, relictus Euphrates, dum simulato transfugae cuidam Mazarae Syro creditur. tum in mediam camporum vastitatem eodem duce ductus exercitus, ut undique hosti exponeretur. itaque vixdum venerat Car-
 8 rhas, cum undique praefecti regis Silaces et Sirenas ostendere signa auro sericisque vexillis vibrantia. tunc sine mora circumfusi undique equitatus in modum grandinis atque nimborum densa pariter tela fuderunt. sic
 9 miserabili strage deletus exercitus. ipse in conloquium sollicitatus, signo dato vivus hostium in manus incidisset, nisi tribunis reluctantibus fugam ducis barbari ferro occupassent. [sic quoque relatum caput ludibrio
 10 hostibus fuit.] filium ducis paene in conspectu patris idem telis operuerunt. reliquiae infelicis exercitus, quo quemque rapuit fuga, in Armeniam, Ciliciam Syriamque distractae, vix nuntium cladis rettulerunt. caput
 11 eius recisum cum dextera manu ad regem reportatum ludibrio fuit, neque indigno. aurum enim liquidum in rictum oris infusum est, ut cuius animus arserat auri cupiditate, eius etiam mortuum et exangue corpus auro ureretur.

XLVII. ANACEPHALAEOSIS.

Haec est illa tertia aetas populi Romani transma-
 12 rina, qua Italia progredi ausus orbe toto arma circumtulit. cuius aetatis superiores centum anni sancti, pii et, ut diximus, aurei, sine flagitio, sine scelere, dum sincera adhuc et innoxia pastoriae illius sectae integritas, dumque Poenorum hostium imminens metus disciplinam veterem continebat. posterius centum, quos a Car-
 3 thaginis, Corinthi Numantiaeque excidiis et Attali regis Asiatica hereditate deduximus in Caesarem et Pompeium secutumque hos, de quo dicemus, Augustum, ut claritate rerum bellicarum magnifici, ita domesticis claudibus miseri et erubescendi. quippe sicut Galliam,
 4 Thraciam, Ciliciam, Cappadociam, uberrimas validissimasque provincias, Armenios etiam et Britannos, ut

non in usum, ita ad imperii speciem magna nomina ad-
 5 quisisse pulchrum ac decorum: ita eodem tempore dimi-
 casse domi cum civibus, sociis, mancipiis, gladiatoribus
 6 totoque inter se senatu turpe atque miserandum. ac
 nescio an satius fuerit populo Romano Sicilia et Africa⁵
 contento fuisse, aut his etiam ipsis parcere dominantanti
 in Italia sua, quam eo magnitudinis crescere, ut viri-
 7 bus suis conficeretur. quae enim res alia civiles furo-
 res peperit quam nimiae felicitates? Syria prima nos
 victa corrumpit, mox Asiatica Pergameni regis hereditas.¹¹
 8 illae opes atque divitiae adfixere saeculi mores, mer-
 samque vitiis suis quasi sentina rem publicam pessum
 dedere. unde enim populus Romanus a tribunis agros
 et cibaria flagitaret nisi per famem quam luxus fecerat?
 hinc ergo Gracchanae prima et secunda et illa tertia¹¹
 9 Apuleiana seditio. unde iudiciariis legibus divulsus ab
 senatu eques nisi ex avaritia, ut vectigalia rei publicae
 atque ipsa iudicia in quaestu haberentur? hinc Drusus
 et promissa civitas Latio et per hoc arma sociorum.
 10 quid autem? bella servilia unde nobis nisi ex abun-⁹
 dantia familiarum? unde gladiatorii adversum dominos
 suos exercitus, nisi ad conciliandum plebis favorem ef-
 fusa largitio, dum spectaculis indulget, supplicia quon-
 11 dam hostium artem faceret? iam ut speciosiora vitia tan-
 gamus, nonne ambitus honorum ab isdem divitiis con-¹²
 citatus? atquin inde Mariana, inde Sullana tempestas.
 aut magnificus apparatus conviviorum et sumptuosa lar-
 13 gitio non ab opulentia paritura mox egestatem? haec
 Catilinam patriae suae inepigit. denique illa ipsa prin-
 cipatus et dominandi cupido unde nisi ex nimis opibus¹³
 venit? atquin haec Caesarem atque Pompeium furia-
 14 libus in exitium rei publicae facibus armavit. hos igitur
 omnis domesticos motus separatos ab externis ius-
 tisque bellis ex ordine persequemur.

IVLI FLORI
PITOMAE DE TITO LIVIO
BELLORVM OMNIVM ANNORVM DCC

LIBER II.

KAPITA LIBRI II.

- De legibus Gracchanis.
- Seditio Tiberi Gracchi.
- Seditio C. Gracchi.
- Seditio Apuleiana.
- Seditio Drusiana.
- Bellum adversus socios.
- Bellum servile.
- Bellum Spartacium.
- I. Bellum civile Marianum.
- Bellum Sertorianum.
- Bellum civile sub Lepido.
- Bellum Catilinae.
- Bellum civile Caesaris et Pompei.
- I. Bellum Caesaris Augusti.
- Bellum Mutinense.
- Bellum Perusinum. Triumviratus.
- I. Bellum Cassi et Bruti.
- II. Bellum cum Sexto Pompeio.
- III. Bellum Parthicum sub Ventidio.
- Bellum Parthicum sub Antonio.
- Bellum cum Antonio et Cleopatra.
- I. Bellum Noricum.

XXIII.	Bellum Illyricum.
XXIII.	Bellum Pannonicum.
XXV.	Bellum Delmaticum.
XXVI.	Bellum Moesum.
XXVII.	Bellum Thracicum.
XXVIII.	Bellum Dacicum.
XXVIII.	Bellum Sarmaticum.
XXX.	Bellum Germanicum.
XXXI.	Bellum Gaetulicum.
XXXII.	Bellum Armenicum.
XXXIII.	Bellum Cantabricum et Asturicum.
XXXIII.	Pax Parthorum et consecratio Augusti.

I. DE LEGIBVS GRACCHANIS.

III, 13 Seditionum omnium causas tribunicia potestas excitavit, quae specie quidem plebis tuendae, cuius in auxilium comparata est, re autem dominationem sibi adquirens, studium populi ac favorem agrariis, frumentariis, iudicialiis legibus aucupabatur. inerat omnibus species aequitatis. quid tam iustum enim quam recipere plebem sua a patribus [ne populus gentium victor orbisque possessor extorris aris ac focis ageret]? quid tam aequum quam inopem populum vivere ex aerario suo? quid ad ius libertatis aequandae magis efficax quam ut senatu regente provincias ordinis equestris auctoritas saltem iudiciorum regno niteretur? sed haec ipsa in perniciem redibant, et misera res publica in exitium sui merces erat. nam et a senatu in equitem translata iudiciorum potestas vectigalia, id est imperii patrimonium, subprimebat, et emptio frumenti ipsos rei publicae nervos exhauriebat, aerarium; et reduci plebs in agros unde poterat sine possidentium eversione, qui ipsi pars populi erant, et iam relictas sibi a maioribus sedes aetate quasi iure possidebant?

II. SEDITIO TIBERI GRACCHI.

Primam certaminum facem Ti. Gracchus accen-III,14
 dit, genere, forma, eloquentia facile princeps. set hic, 2
 sive Mancinianaē deditiois, quia sponsor foederis fu-
 5 erat, contagium timens et inde popularis, sive aequo 3
 et bono ductus, quia depulsam agris suis plebem mise-
 ratus est, ne populus gentium victor orbisque possessor
 laribus ac focus suis exularet, quacumque mente rem
 ausus ingentem est. postquam rogationis dies aderat, 4
 10 ingenti stipatus agmine rostra conscendit, nec deerat
 obvia manu tota inde nobilitas; et tribuni in partibus.
 set ubi intercedentem legibus suis C. Octavium videt 5
 Gracchus, contra fas collegii, iuris, potestatis iniecta
 manu depulit rostris, adeoque praesenti metu mortis
 15 exterruit, ut abdicare se magistratu cogeretur. sic 6
 triumvir creatus dividendis agris cum ad perpetrandam
 coeptam die comitiorum prorogari sibi vellet imperium,
 obvia nobilitas manu eorum, quos agris moverat, cedere
 a foro coegit. inde cum in Capitolium profugisset ple- 7
 20 bemque ad defensionem salutis suae manu caput tan-
 gens hortaretur, praebuit speciem regnum sibi et dia-
 dema poscentis, adque ita duce Scipione Nasica, con-
 citato in arma populo, quasi iure oppressus est.

III. SEDITIO C. GRACCHI.

23 Statim et mortis et legum fratris sui vindex non III,15
 minore impetu incaluit C. Gracchus. qui cum pari tu- 2
 multu atque terrore plebem in avitos agros arcesseret,
 et recentem Attali hereditatem in alimenta populo pol-
 liceretur, iamque nimius et inpotens altero tribunatu 3
 30 secunda plebe volitaret, obrogare auso legibus suis Mi- 4
 nicio tribuno, fretus comitum manu fatale familiae suae
 Capitolium invasit. inde proximorum caede depulsus 5
 cum se in Aventinum recepisset, inde quoque obvia
 senatus manu ab Opimio consule oppressus est. insul- 6
 35 statum quoque mortis reliquii, et illud sacrosanctum ca-
 put tribuni plebis percussoribus auro repensatum.

III. SEDITIO APVLEIANA.

III, 16 Nihilominus Apuleius Saturninus Gracchana serere leges non destitit. tantum animorum Mariubat, qui nobilitati semper inimicus, consulatu suo terea confisus ***. occiso palam comitiis A. N. competitore tribunatus subrogare conatus est in locum C. Gracchum, hominem sine tribu, sine nomine; set subdito titulo in familiam ipse se optabat. cum tot tantisque ludibriis exultaret inrogandis Gracchorum legibus ita vehementer incutus ut senatum quoque cogeret in verba iurare, cum sententibus aqua et igni interdicturum minaretur. unum enim extitit, qui mallet exilium. igitur post Metellam omni nobilitate perculsa cum iam tertium aedominaretur, eo vaesaniae progressus est, ut consul quoque comitia nova caede turbaret. quippe ut sentem furoris sui Glauciam consulem faceret, Pulcrum Memmium competitorem interfici iussit, et in eo tur regem se a satellitibus suis appellatum laetus accessum vero iam conspiratione senatus, ipso quoque Mario consule, quia tueri non poterat, aduerso, dirum in foro acies; pulsus inde Capitolium invasit. sed abruptis fistulis obsideretur senatuique per legatos nitentiae fidem faceret, ab arce degressus cum duofactionis receptus in curiam est. ibi eum facta inrupopulus fustibus saxisque opertum in ipsa quoque n laceravit.

V. SEDITIO DRUSIANA.

III, 17 Postremo Livius Drusus non tribunatus modo bus, sed ipsius etiam senatus auctoritate totiusque liae consensu easdem leges adserere conatus, dum a captat ex alio, tantum conflavit incendium, ut nec mam illius flammam posset sustinere et subita n correptus hereditarium in posteros suos bellum prop ret. iudiciaria lege Gracchi dividerant populum R num et bicipitem ex una fecerant civitatem. equites

mani tanta potestate subnixi, ut qui fata fortunasque principum haberent in manu, interceptis vectigalibus peculabantur suo iure rem publicam; senatus exilio Metelli, damnatione Rutili debilitatus omne decus maiestatis amiserat. in hoc statu rerum pares opibus animis dignitate (unde et natalium Druso aemulatio accesserat) equitem Servilius Caepio, senatum Livius Drusus adserere. signa aquilae et vexilla deerant: ceterum sic urbe in una quasi in binis castris dissidebatur. prior Caepio in senatum impetu facto reos ambitus Scaurum et Philippum principes nobilitatis elegit. his ut motibus resisteret Drusus, plebem ad se Gracchanis legibus, isdemque socios ad plebem spe civitatis traxit. extat vox ipsius, nihil se ad largitionem ulli reliquisse, nisi si quis aut caenum dividere vellet aut caelum. aderat promulgandi dies, cum subito tanta vis hominum undique apparuit, ut hostium adventu obsessa civitas videretur. ausus tamen obrogare legibus consul Philippus, sed adprehensum faucibus viator non ante dimisit quam sanguis in os et oculos redundaret. sic per vim latae iussaeque leges. et pretium rogationis statim socii flagitare, cum inparem Drusum aegrumque rerum temere motarum tura, ut in tali discrimine, mors abstulit. nec ideo [minus] socii promissa Drusi a populo Romano reposcere armis desierunt.

VI. BELLVM ADVERSVM SOCIOS.

Bellum quod adversus socios gestum est sociale III, 18 bellum vocetur licet, ut extenuemus invidiam; si verum tamen volumus, illud civile bellum fuit. quippe cum populus Romanus Etruscos, Latinos Sabinosque sibi miscuerit et unum ex omnibus sanguinem ducat, corpus fecit ex membris et ex omnibus unus est; nec minore flagitio socii intra Italiam quam intra urbem cives rebelabant. itaque cum ius civitatis, quam viribus auxerant, socii iustissime postularent, quam in spem eos cupidine dominationis Drusus erexerat, postquam ille domestico scelere oppressus est, eadem fax, quae illum cremavit,

5 socios in arma et expugnationem urbis accendit. quid
 hac clade tristius? quid calamitosius? cum omne La-
 tium atque Picenum, Etruria omnis atque Campania,
 postremo Italia contra matrem suam ac parentem ur-
 6 bem consurgeret; cum omne robur fortissimorum fide-
 lissimorumque sociorum sub suis quisque signis ha-
 berent municipalia illa prodigia, Pompedius Marsos,
 † et Latinos Afrienus, Vmbros Plotius, Egnatius
 7 Etruscos, Samnium Lucaniamque Telesinus; cum re-
 gum et gentium arbiter populus ipsum se regere non
 posset, et victrix Asiae et Europae a Corfinio Roma
 adpeteretur.
 8 Primum fuit belli in Albano monte consilium,
 ut festo die Latinarum Iulius Caesar et Marcius Phi-
 9 lippus consules inter sacra et aras immolarentur: post-
 quam id nefas proditione discussum est, Asculo furor
 omnis erupit, in ipsa quidem ludorum frequentia
 trucidatis qui tunc aderant ab urbe legatis. hoc fuit
 10 impii belli sacramentum. inde iam passim ab omni
 parte Italiae duce et auctore belli discursante Pom-
 pedio diversa per populos et urbes signa cecinere.
 11 nec Annibalis nec Pyrrhi fuit tanta vastatio. ecce
 Ocriculum, ecce Grumentum, ecce Faesulae, ecce
 Carseoli, Aesernia, Nuceria, Picentia penitus ferro et
 12 igne vastantur. fusae Rutili copiae, fusae Caepionis.
 nam ipse Iulius Caesar exercitu amisso cum in urbem
 cruentus referretur miserabili funere, media in urbe
 13 per viam defecit. sed magna populi Romani fortuna, et
 semper in malis maior, totis denuo viribus consur-
 rexit; adgressique singulos populos Cato discutit
 Etruscos, Gabinius Marsos, Carbo Lucanos, Sulla
 14 Samnites; Pompeius vero Strabo omnia flammis fer-
 roque populatus non prius finem caedium fecit, quam
 Asculi eversione manibus tot exercituum, consulum
 direptarumque urbium dis litaretur.

VII. BELLVM SERVILE.

Id qualitercumque: etsi cum sociis nefas, cum III, 19
 liberis tamen et ingenuis dimicatum est: quis aequo
 animo ferat in principe populo bella servorum? pri-
 mum servile bellum inter initia urbis Herdonio
 duce Sabino in ipsa urbe temptatum est, cum occu-
 pata tribuniciis seditionibus civitate Capitolium obses-
 sum est et a consule receptum; sed hic tumultus ma-
 gis fuit quam bellum. mox imperio per diversa ter-
 rarum occupato, quis crederet Siciliam multo cruentius
 servili quam Punico bello esse vastatam? terra fru-
 gum ferax et quodam modo suburbana provincia lati-
 fundiis civium Romanorum tenebatur. hic ad cultum
 agri frequentia ergastula catenatique cultores mate-
 riam bello praebuere. Syrus quidam nomine Eunos — 4
 magnitudo cladium facit, ut meminerimus — fanatico
 furore simulato, dum Syriae deae comas iactat, ad
 libertatem et arma servos quasi numinum imperio con-
 citavit; idque ut divinitus fieri probaret, in ore ab-
 dita nuce quam sulphure et igni stipaverat, leniter
 inspirans flammam inter verba fundebat. hoc miracu-
 lum primo duo milia ex obviis, mox iure belli re-
 fractis ergastulis sexaginta amplius milium fecit exer-
 citum; regisque, ne quid mali deesset, decoratus in-
 signibus castella, vicos, oppida miserabili direptione
 vastavit. quid? illud quoque ultimum dedecus belli,
 7
 capta sunt castra praetorum; nec nominare ipsos pu-
 debit, castra Manlii, Lentuli, Pisonis, Hypsaei. ita-
 que qui per fugitivarios abstrahi debuissent, praetorios
 duces profugos proelio ipsi sequebantur. tandem Per-
 perna imperatore supplicium de eis sumptum est. hic 8
 enim victos et apud Hennam novissime obsessos cum
 fame quasi pestilentia consumpsisset, reliquias latro-
 num compedibus catenis crucibusque punivit; fuitque
 de servis ovatione contentus, ne dignitatem triumphii
 servili inscriptione violaret.